
1     Informe de garantías enero 2012 

Desde el 1 de Enero hasta el 31 de Diciembre de 2011, se han otorgado 50.133 
Garantías Corfo en operaciones crediticias por más US$ 2.259 millones, con lo que 
que se ha incrementado más de 10 veces el número de garantías entregadas respecto al año 
2010. El 80,4% de las garantías ha ido a las micro y pequeñas empresas.

El Plan Integral de Garantías fue lanzado el 15 de noviembre de 2010 como un programa que 
busca mejorar el acceso y condiciones de financiamiento para las micro, pequeñas y medianas 
empresas. Este plan permite garantizar las operaciones de crédito que una empresa requiera 
para invertir, para capital de trabajo, para reprogramar sus deudas y para operaciones de 
comercio exterior.

Informe de Garantías Corfo 
al 31 de Diciembre de 2011
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Qué son las 
Garantías Corfo 

Pyme

respalda las operaciones de 
crédito de corto y largo
plazo para que las mipyme 
realicen inversiones que
posibiliten el crecimiento del 
negocio, o que cuenten con 
capital de trabajo que permita 
la operación diaria de la 
empresa. también cubre
proyectos de inversión en 
tierras indígenas.

respalda la reprogramación 
de todo tipo de pasivos
(deudas): propios, de otras 
instituciones
financieras, previsionales, 
tributarias e incluso en
dicom.

garantiza todo tipo de 
operaciones (compra o
venta) de productos desde 
y hacia el extranjero,
facilitando el financiamiento 
bancario para las
pequeñas y medianas 
empresas. además, cubre
operaciones de derivados 
cambiarios (forward; el
financiamiento de prima de 
opciones) y proyectos
de inversión en tierras 
indígenas.

Informe Consolidado mes de diciembre 2011   
por Intermediario financiero y Programa de garantía

por Intermediario financiero,  diciembre 2011  

por Intermediario financiero, diciembre 2011 por Intermediario financiero, diciembre 2011

por Intermediario financiero, diciembre 2011 

n° operaciones Consolidado n° operaciones Garantía Corfo
Inversión y Capital de Trabajo

n° operaciones Garantía Corfo
reprogramación

n° operaciones Garantía Corfo
Comercio exterior

garantía Corfo Inversión 
y Capital de Trabajo

garantía Corfo 
reprogramación

garantía Corfo 
Comercio exterior 
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Informe acumulado por Intermediario Financiero y Tamaño de empresa
operaciones acumuladas entre 01/01/2011 – 31/12/2011

tabla resumen Principales Variables por Intermediario financiero
  

micro pequeña mediana *otras total % del total

BBVa           30           284           252             -             566   1,129%

Bice           18             67             73             11           169   0,337%

Bci         735        2.344        2.296           132        5.507   10,985%

chile      1.981        5.621        2.087           112        9.801   19,550%

internacional             7             60           142             73           282   0,563%

itaú           -                 1             42             94           137   0,273%

santander      1.412        3.312        2.369           101        7.194   14,350%

security             6             39           200             40           285   0,568%

estado    14.470        1.415           755           127      16.767   33,445%

coopeuch         102             24               1             -             127   0,253%

corpBanca           56           394           401             44           895   1,785%

raBoBank           -                 3             10             22             35   0,070%

scotiaBank           56           331           298             -             685   1,366%

consorcio           -               -                 3               5               8   0,016%

oriencoop      4.314           542             56             -          4.912   9,798%

coocretal     1.794            75              3             -         1.872   3,734%

ahorrocoop          87            30              3             -            120   0,239%

Bansur          14              6             -               -              20   0,040%

coopacsi          88              9             -               -              97   0,193%

Financoop        158            27             -               -            185   0,369%

sanFecoop            9              3             -               -              12   0,024%

Bci Factoring sa          56          113              9             -            178   0,355%

coop lautaro rosas          14              3             -               -              17   0,034%

chilecoop          21              4             -               -              25   0,050%

Factoring security s.a.            3            71            50             -            124   0,247%

First Factors s.a.            4            15              3             -              22   0,044%

Factorlines s.a.          20            24             -               -              44   0,088%

interFactor s.a.            7            26            14             -              47   0,094%

ToTal   25.462     14.843       9.067          761     50.133   100%

PorcenTaje del ToTal 50,79% 29,61% 18,09% 1,52% 100%

intermediario Financiero

 número de operaciones

micro empresa
empresas con ventas 

anuales  
≤ uF2.400

pequeña empresa
empresas con ventas anuales  

> uF2.400  
≤ uF25.000

mediana empresa
empresas con ventas anuales  

> uF25.000  
≤ uF100.000

otras*
programas especiales para empresas  

exportadoras con ventas  
> uF 100 mIl ≤ uF 450.000
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Informe acumulado por Intermediario Financiero y Tamaño de empresa
operaciones acumuladas entre 01/01/2011 – 31/12/2011 

notas:
(1) aquellas operaciones clasificadas en su tamaño en el servicio de Impuestos Internos como “sin retorno de-
clarado”, fueron reclasificadas según la información de ventas reportadas por el propio intermediario financiero.
(2) Incluye las operaciones de la filial CrediChile.
(3) Para algunas Instituciones financieras, el número y/o monto de las operaciones puede ser inferior al reportado en 
el informe  anterior, debido a que se incluyen operaciones que finalmente no son cursadas por éstas. 

a la fecha el plan se encuentra operando en 28 instituciones financieras, 14 de 
ellas no bancarias, con distinta profundidad de productos y alcance regional.

  monto total crédito (m$)

micro empresa
empresas con ventas 

anuales  
≤ uF2.400

pequeña empresa
empresas con ventas anuales  

> uF2.400  
≤ uF25.000

mediana empresa
empresas con ventas anuales  

> uF25.000  
≤ uF100.000

otras*
programas especiales para empresas  

exportadoras con ventas  
> uF 100 mIl ≤ uF 450.000

micro pequeña mediana *otras total % del total

BBVa            558.143             8.069.295          11.268.543   -        19.895.981   1,689%

Bice            523.198             1.519.132             3.851.302          2.350.132             8.243.764   0,700%

Bci     12.086.116          68.658.639       102.751.914       16.438.664       199.935.332   16,971%

chile     24.336.610       139.178.782       109.692.226       14.053.933       287.261.551   24,383%

internacional            444.148             3.640.196             8.169.742       10.781.643          23.035.730   1,955%

itaú -               144.960             2.825.384       12.036.953          15.007.296   1,274%

santander     27.694.762       110.325.578       129.920.244       17.510.963       285.451.547   24,230%

security            556.847             2.950.041          18.877.795          6.925.175          29.309.858   2,488%

estado     99.058.956          38.620.589          27.524.842       14.086.407       179.290.795   15,219%

coopeuch        1.091.454                 365.847                    29.590                              -               1.486.892   0,126%

corpBanca        1.695.061          11.572.722          18.819.551          5.305.988          37.393.322   3,174%

raBoBank                            -                   333.305             2.114.520          3.995.767             6.443.593   0,547%

scotiaBank        2.218.810          16.849.305          15.093.384                              -            34.161.499   2,900%

consorcio                            -                                   -                   284.299              406.739                  691.038   0,059%

oriencoop     13.868.112          13.006.934             2.841.562                              -            29.716.607   2,522%

coocretal            3.242.309                   346.972                     30.000                                  -                   3.619.281   0,307%

ahorrocoop                400.682                   279.648                  403.916                                  -                   1.084.246   0,092%

Bansur                172.416                      59.695                                  -                                    -                        232.111   0,020%

coopacsi                336.099                      57.903                                  -                                    -                        394.002   0,033%

Financoop                384.111                   132.285                                  -                                    -                        516.396   0,044%

sanFecoop                   16.339                         8.707                                  -                                    -                           25.047   0,002%

Bci Factoring sa                833.000              4.238.882                  647.000                                  -                   5.718.882   0,485%

coop lautaro rosas                   81.181                      13.761                                  -                                    -                           94.942   0,008%

chilecoop                183.868                      32.483                                  -                                    -                        216.351   0,018%

Factoring security s.a.                   55.000              2.006.400             2.143.032                                  -                   4.204.432   0,357%

First Factors s.a.                   52.000                   816.669                  108.171                                  -                        976.840   0,083%

Factorline s.a.                209.106                   311.937                                  -                                    -                        521.042   0,044%

interFactor s.a.                136.450                   851.927             2.184.503                                  -                   3.172.880   0,269%

ToTal      190.234.778        424.392.595       459.581.520       103.892.364       1.178.101.257   100%

PorcenTaje del ToTal 16,15% 36,02% 39,01% 8,82% 100%  

intermediario Financiero
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operaciones acumuladas entre 01/01/2011-31/12/2011 operaciones acumuladas entre 01/01/2011-31/12/2011

distribución Porcentual del n° de operaciones 
por Intermediario Financiero

distribución Porcentual del n° de operaciones 
por Tamaño de empresa

*otras: Corresponde a programas especiales para empresas exportadoras 
con ventas superiores a Uf 100 mil y garantías para empresas con 
inversiones en tierras indígenas.

el 80,4% de las garantías han sido 
otorgadas a micro y pequeñas empresas.

Hasta ahora, las cinco instituciones financieras más activas en garantías Corfo son: 
Bancoestado (16.767), Banco Chile (9.801), Banco santander (7.194), Banco de Crédito 
e Inversiones (5.507) y oriencoop (4.912).

MICRO 50,79%

PEQUEÑA 29,61%

MEDIANA 18,09%

OTRAS 1,52%

BANCO 
ESTADO 33,45%

BANCO 
DE CHILE 19,55%

SANTANDER  
14,35%

BCI 10,98%

ORIENCOOP
9,80%

COOCRETAL
3,73%

CORPBANCA
1,79%

SCOTIABANK
1,37%

BBVA 1,13%

INTERNACIONAL 
0,56%

SECURITY 0,57%

FINANCOOP 0,37%

BICE 0,34%

BCI Factoring S.A. 0,36%

ITAÚ 0,27%

COOPEUCH 
0,25%

OTROS 1,14%
Factoring Security S.A. 0,247%

Ahorrocoop 0,239%
Coopacsi 0,193%

Interfactor S.A. 0,094%
Factorline S.A. 0,088%

Rabobank Chile 0,070%
Chilecoop 0,050%

First Factor S.A. 0,044%
Bansur 0,040%

Coop. Lautaro Rosas 0,034%
Sanfecoop 0,024%
Consorcio 0,016%

Total 1,139%

operaciones acumuladas entre 01/01/2011-31/12/2011
n° de operaciones por Intermediario Financiero 

al 31 de diciembre  del  2011, el intermediario financiero con mayor número de operaciones es el Bancoestado, seguido por el Banco de Chile  y el Banco santander.
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intermediario n° de 
operaciones

part. n° de 
operaciones 
(%)

monto total 
crédito (m$)

part. monto 
crédito (%)

monto total 
coBertura 
(m$)

porcentaje 
coBertura 
promedio

monto 
promedio 
crédito (m$)

plazo 
promedio 
(meses)

ahorrocoop 120 0,24% 1.084.246 0,092% 608.848 56,15% 9.035 37,0
Banco de chile 9.801 19,55% 287.261.551 24,383% 160.939.288 56,03% 29.309 16,8
Banco estado 16.767 33,45% 179.290.795 15,219% 117.852.883 65,73% 10.693 32,9
Bansur 20 0,04% 232.111 0,020% 177.105 76,30% 11.606 55,0
BBVa 566 1,13% 19.895.981 1,689% 10.590.410 53,23% 35.152 24,0
Bci 5.507 10,98% 199.935.332 16,971% 101.206.599 50,62% 36.306 24,4
Bci Factoring s.a. 178 0,36% 5.718.882 0,485% 3.313.929 57,95% 32.129 12,0
Bice 169 0,34% 8.243.764 0,700% 3.944.785 47,85% 48.780 17,4
chilecoop 25 0,05% 216.351 0,018% 164.588 76,07% 8.654 48,0
consorcio 8 0,02% 691.038 0,059% 353.091 51,10% 86.380 3,1
coocretal 1.872 3,73% 3.619.281 0,307% 2.292.793 63,35% 1.933 17,6
coopacsi 97 0,19% 394.002 0,033% 277.359 70,40% 4.062 35,2
coopeuch 127 0,25% 1.486.892 0,126% 1.091.391 73,40% 11.708 46,9
coop. lautaro rosas 17 0,03% 94.942 0,008% 73.176 77,07% 5.585 41,4
corpBanca 895 1,79% 37.393.322 3,174% 18.632.511 49,83% 41.780 18,3
Factoring security s.a. 124 0,25% 4.204.432 0,357% 2.156.860 51,30% 33.907 14,8
Factorline s.a. 44 0,09% 521.042 0,044% 380.617 73,05% 11.842 42,8
Financoop 185 0,37% 516.396 0,044% 336.096 65,09% 2.791 25,6
First Factor s.a. 22 0,04% 976.840 0,083% 653.205 66,87% 1.091 27,1
interFactor s.a. 47 0,09% 3.172.880 0,269% 1.587.488 50,03% 67.508 13,3
internacional 282 0,56% 23.035.730 1,955% 10.505.359 45,60% 81.687 27,8
itaú 137 0,27% 15.007.296 1,274% 6.043.046 40,27% 109.542 32,3
oriencoop 4.912 9,80% 29.716.607 2,522% 18.706.347 62,95% 6.050 26,3
raBoBank chile 35 0,07% 6.443.593 0,547% 2.551.667 39,60% 184.103 4,4
sanFecoop 12 0,02% 25.047 0,002% 16.026 63,98% 2.087 29,6
santander 7.194 14,35% 285.451.547 24,230% 145.099.733 50,83% 39.679 26,8
scotiaBank 685 1,37% 34.161.499 2,900% 20.333.779 59,52% 49.871 39,0
security 285 0,57% 29.309.858 2,488% 15.502.396 52,89% 102.842 29,1
total 50.133 100% 1.178.101.257 100% 645.391.375 54,78% 23.500 26,3

Consolidado por Intermediario Financiero 
operaciones acumuladas entre 01/01/2011-31/12/2011

evolución del n° de operaciones
operaciones acumuladas período enero-diciembre 2010 
versus enero-diciembre 2011

evolución del monto de las operaciones de Crédito (mm$)
operaciones acumuladas período enero-diciembre 2010 
versus enero-diciembre 2011

*  Para algunas Instituciones financieras, el número y/o monto de las operaciones puede ser inferior al reportado en el informe  anterior, debido a que se incluyen 
operaciones que finalmente no son cursadas por éstas.

entre el 1º de enero de 2011 y el 31 de diciembre de 2011, se han 
incrementado más de 10 veces el número de garantías entregadas 
respecto a igual período del año anterior.
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programa de garantía n° de operaciones monto total crédito ($) monto crédito 
promedio ($)

plazo promedio 
(meses)

inVersión y capital de traBajo 41.720 901.255.367.278 21.602.478 30,51

comercio eXterior 1.533 154.980.165.609 101.095.998 4,87

reprogramación 6.880 121.865.723.933 17.713.041 43,62

ToTal 50.133 1.178.101.256.820 23.499.516 26,33

Consolidado por Programa de Garantías 
operaciones acumuladas entre 01/01/2011 – 31/12/2011

tabla resumen Principales Variables por Programa de garantía

distribución Porcentual del 
n° de operaciones por Producto
operaciones acumuladas entre 01/01/2011 - 31/12/2011

Comparativo del 
n° de operaciones de los Productos
operaciones acumuladas período enero-diciembre 2010 
versus enero- diciembre 2011

La mayor intensidad de colocaciones del año 2011 se ha dado en la garantía Inver-
sión y Capital de trabajo, llegando a ser más de 24 veces el número de operaciones 
otorgadas en el año 2010.

INVERSIÓN Y CAPITAL 
DE TRABAJO 83,22%

COMERCIO 
EXTERIOR 3,06%

REPROGRAMACIÓN 
13,72%

Nº de op. entre 01/01/2010 - 31/12/2010

Inversión y Capital
de Trabajo

Comercio Exterior Reprogramación 

Nº de op. entre 01/01/2011 - 31/12/2011
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tasas de Interés anual Promedio en 
Pesos para Créditos con garantía 
Corfo Inversión y Capital de trabajo 
medianas empresas

tasas de Interés anual Promedio en 
Pesos para Créditos con garantía 
Corfo Inversión y Capital de trabajo 
Pequeñas empresas

tasas de Interés anual Promedio en 
Pesos para Créditos con garantía 
Corfo Inversión y Capital de trabajo 
microempresas

Consolidado Tasas de Interés 
por Intermediario financiero según tamaño de empresa 
operaciones acumuladas entre 01/01/2011 – 31/12/2011

garantía Corfo reprogramación (*)

garantía Corfo Inversión y Capital de Trabajo (*)

*sólo están consideradas aquellas instituciones financieras que al 
31.12.2011 cursaron más de 30 operaciones dentro del Plan Integral de 
garantías para cada segmento micro, Pequeña y mediana empresas.** ** 

tasas de Interés anual Promedio en 
Pesos para Créditos con garantía 
Corfo reprogramación
medianas empresas

tasas de Interés anual Promedio en 
Pesos para Créditos con garantía 
Corfo reprogramación
Pequeñas empresas

tasas de Interés anual Promedio en 
Pesos para Créditos con garantía 
Corfo reprogramación
microempresas

**tasas referenciales y sujetas a la evaluación y características de cada operación. 
Información otorgada a Corfo por cada Intermediario financiero.
***no se consideran las tasas de las operaciones de factoring cursadas en el período.
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región

n° de  
operacio-
nes

% del 
total

monto total 
crédito (m$)

% 
del total

monto total 
coBertura 
(m$)

% 
coBertura 
promedio

monto 
promedio 
crédito 
(m$)

plazo 
promedio 
(meses)

XV arica y  
parinacota 469 0,9% 11.377.127.422 1,0% 7.048.868.645 62,0% 24.258.267 29,13

i tarapacá 670 1,3% 18.511.498.922 1,6% 10.430.926.728 56,3% 27.629.103 30,39

ii antoFagasta 1.330 2,7% 38.320.775.195 3,3% 20.756.275.609 54,2% 28.812.613 26,97

iii atacama 683 1,4% 15.949.996.429 1,4% 8.944.834.916 56,1% 23.352.850 27,31

iV coquimBo 1.864 3,7% 42.254.480.545 3,6% 23.551.256.324 55,7% 22.668.713 25,98

V Valparaíso 3.900 7,8% 93.133.916.887 7,9% 53.119.886.143 57,0% 23.880.492 30,69

rm metropolitana 19.117 38,1% 574.723.732.674 48,8% 301.381.709.903 52,4% 30.063.490 26,83

Vi o' higgins 3.029 6,0% 47.594.131.204 4,0% 27.823.513.986 58,5% 15.712.820 24,06

Vii maule 6.300 12,6% 87.754.403.747 7,4% 50.326.491.189 57,3% 13.929.270 21,30

Viii BioBío 4.966 9,9% 88.141.608.526 7,5% 50.148.001.430 56,9% 17.749.015 25,60

iX araucanía 2.679 5,3% 50.690.864.874 4,3% 29.711.004.581 58,6% 18.921.562 30,00

XiV los ríos 1.102 2,2% 20.339.602.788 1,7% 12.705.616.733 62,5% 18.456.990 29,74

X los lagos 3.056 6,1% 64.269.518.383 5,5% 36.054.837.403 56,1% 21.030.602 30,91

Xi aysén 425 0,8% 7.684.688.195 0,7% 4.581.388.981 59,6% 18.081.619 49,28

Xii magallanes 543 1,1% 17.354.911.030 1,5% 8.806.762.558 50,7% 31.961.162 31,14

total 50.133 100,0% 1.178.101.256.820 100,0% 645.391.375.127 54,8% 23.499.516 26,33

Consolidado por región 
operaciones acumuladas entre 01/01/2011 – 31/12/2011

* en algunas regiones, el número y/o monto de las operaciones puede ser inferior al reportado en el informe  anterior, 
debido a que se incluyen operaciones que finalmente no son cursadas por las Instituciones financieras. 
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Consolidado n° de operaciones por región
operaciones acumuladas entre 01/01/2011 – 31/12/2011

Garantía Corfo reprogramación  
n° de operaciones por región
operaciones acumuladas entre 01/01/2011 – 31/12/2011

Garantía Corfo Comercio exterior  
n° de operaciones por región
operaciones acumuladas entre 01/01/2011 – 31/12/2011

Garantía Corfo Inversión y Capital de Trabajo 
 n° de operaciones por región
operaciones acumuladas entre 01/01/2011 – 31/12/2011

La región metropolitana concentra el 
38,13% de las operaciones otorgadas 
al 31 de diciembre  de 2011, seguida 
por la región del maule y la región 
del Biobío con participaciones del 
12,57 y 9,91%, respectivamente. 

(*) La región de aysén (XI) 
no presenta operaciones 
cursadas a la fecha con este 
programa de garantías.

operaciones por región por Programa de Garantías
operaciones acumuladas entre 01/01/2011 – 31/12/2011
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sector económico
n° de 
operaciones

part. n° de 
operaciones 
(%)

monto total 
crédito (m$)

part. 
monto 
crédito (%)

monto total 
coBertura (m$)

porcentaje 
coBertura 
promedio

monto 
promedio 
crédito (m$)

plazo
 promedio 
(meses)

actiVidades inmoBiliarias, 
empresariales y de alquiler

3.958 7,89% 125.821.303 10,68% 69.740.283 55,43% 31.789 26,13

agricultura, ganadería, caza 
y silVicultura

9.370 18,69% 172.336.051 14,63% 93.285.260 54,13% 18.392 20,80

comercio al por mayor y 
menor; rep. Veh. automotores/
enseres domésticos

14.787 29,50% 309.237.745 26,25% 168.428.055 54,47% 20.913 28,73

construcción 4.343 8,66% 125.671.004 10,67% 65.842.759 52,39% 28.936 24,08

eXplotación de minas y 
canteras

330 0,66% 14.334.207 1,22% 7.305.783 50,97% 43.437 23,51

industrias manuFactureras 
metálicas

933 1,86% 32.042.398 2,72% 15.868.742 49,52% 34.343 23,96

industrias manuFactureras no 
metálicas

2.698 5,38% 105.016.203 8,91% 50.721.043 48,30% 38.924 27,15

intermediación Financiera 82 0,16% 3.279.953 0,28% 1.785.201 54,43% 39.999 28,10

otras actiVidades de serVicios 
comunitarias, sociales y 
personales

3.395 6,77% 90.946.059 7,72% 51.508.309 56,64% 26.788 29,27

pesca 938 1,87% 28.352.321 2,41% 13.171.275 46,46% 30.226 28,09

suministro de electricidad, 
gas y agua

158 0,32% 4.456.731 0,38% 2.395.164 53,74% 28.207 27,87

transporte, almacenamiento y 
comunicaciones

9.066 18,08% 165.056.644 14,01% 104.410.600 63,26% 18.206 33,45

sin clasiFicación 75 0,15% 1.550.638 0,13% 928.900 59,90% 20.675 28,19

total general 50.133 100,00% 1.178.101.257 100,00% 645.391.375 54,48% 23.500 26,33

Consolidado por Sector económico
operaciones otorgadas entre 01/01/2011 – 31/12/2011

distribución porcentual del n° de operaciones por Sector económico
operaciones otorgadas entre 01/01/2011 – 31/12/2011

* en algunos sectores, el número y/o monto de las operaciones puede ser inferior al reportado en el informe  anterior, 
debido a que se incluyen operaciones que finalmente no son cursadas por las Instituciones financieras.
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